Et 5,25,32 *Cessio est propriae rei concessio, sicut est illud «Cedo iure propinquitatis». Cedere enim dicimus quasi concedere, id est quae propria sunt; nam aliena restituimus, non cedimus. Nam cedere proprie dicitur, qui contra veritatem alteri consentit, ut Cicero «Cessit» inquit «amplissimi viri auctoritati, vel potius paruit».*

La primera frase hasta *quasi concedere*, procede probablemente de una fuente literaria no identificada. Con *id est* se introduce de manera bastante forzada una aclaración inspirada, probablemente, en las ideas de una carta de San Agustín, de donde se han tomado ciertamente varios textos de *Et* situados en contextos próximos al del pasaje aludido⁴⁷. Finalmente, la última frase (*Nam cedere...*), procede ciertamente de una glosa o de un escolio literario⁴⁸. De la *in iure*

46. *Et* 5,25,30 presenta una definición de *usucapio* que casi coincide con UE 19,8 y BOETH, *Top.* 2 (ORELLI-BAITER 5/1, 308, lín. 20-22) y Dig 41,3,3 (MOD, *Pand* 5), aunque probablemente no procede de ninguna de esas tres fuentes, sino de un manual jurídico elemental. *Et* 5,25,31 procede de Gayo.

47. AUG, *Ep* 153,16 (PL 33,659) // *Et* 2,10,5 = 5,20. AUG, *Ep* 153,26 (PL 33,665) *Hoc certe alienum non est quod iure possidetur, hoc autem iure quod iuste et hoc iuste quod bene. Omne igitur quod male possidetur alienum est; male autem possidet qui male utitur* // *Et* 5,25,2 *Iura autem sunt quae a nobis iuste possidetur nec aliena sunt. Dicta autem res a recte habendo, ius a iuste possidendo. Hoc enim iure possidetur quod iuste, hoc iuste quod bene. Quod autem male possidetur alienum est.*

48. *Gloss Plac* (CGL 5,176,33) *Cedit consentit. Proprie cedere est qui contra sententiam suam alteri consentit*; Texto enmendado por G. GOETZ; SERV-DAN, *Aen* 2,704 *Cedere proprie dicitur qui contra sententiam suam alteri consentit, ut cedamus Phoebus*. Los comentarios de Servio a Virgilio, compuestos a finales del siglo IV o principios del V (H. GEORGII, *Zur Bestimmung der Zeit Servius*, *Philologus* 7/1 [1912], págs. 519-526), fueron más tarde ampliados en la forma en que los publicó en 1600 Petrus Daniel (= SERV-DAN). No se ha podido precisar hasta ahora el autor y la fecha de esa ampliación: G. THILO, *Servii grammaticus qui feruntur in Virgilio carmina commentarii* 1, Leipzig 1881 (= Hildesheim 1961), LXVII-LXVIII, estima que el autor de esas ampliaciones escribió en Francia y utilizó a Isidoro. H. PHILIPP, *Die*

cessio de los juristas no hay vestigio alguno⁴⁹. La explicación es sencilla: Isidoro, en la primera fase de la elaboración de *Et*, tomó el lema de una fuente jurídica. Probablemente ya entonces, dado lo anacrónico de la institución⁵⁰, lo cambió de sentido: la *in iure cessio* se transformó en simple *cessio*. En una segunda fase desarrolló el lema prescindiendo de toda fuente jurídica.